
CADERNO 5  11SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2014

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 164/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora LAUDIA MARIA DA PAIXAO, Técnico, 
a se deslocar de Marabá ao município de São Domingos do 
Araguaia, no dia 8/5/2014, a fi m de averiguar denúncia de 
estupro de quatro crianças naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 165/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor EDER GOMES DE SOUZA, Motorista, a se 
deslocar de Marabá ao município de São Domingos do Araguaia, 
no dia 14/5/2014, a fi m de conduzir membro que irá realizar 
audiência naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 166/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN, 
Técnico Especializado, sem ônus para o Ministério Público, a se 
deslocar desta Capital a Brasília-DF, no período 22 a 25/4/2014, 
a fi m de participar do curso “Perícia Ofi cial Administrativa em 
Saúde no Serviço Público – Uma Abordagem para Além do 
Exame Pericial”, promovido pelo One Cursos – Treinamento & 
Desenvolvimento..
II - AUTORIZAR a servidora ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS, 
Técnico, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
do município de Redenção a Goiânia-GO, no período de 8 a 
13/5/2014, a fi m de participar do 14º Encontro do Curso de 
Especialização em Psicologia Jurídica, promovido pela Pontifícia 
Universidade Católica de Goiás - PUC GOIÁS.
III - AUTORIZAR a servidora OZILEA SOUZA COSTA, Técnico, 
sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar do município 
de Marabá a esta Capital, nos dias 15 e 16/5/2014, a fi m de 
realizar defesa de dissertação de mestrado na Universidade 
Federal do Pará – UFPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 167/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E:  AUTORIZAR a servidora JANDIRA MIRANDA DA 
SILVA, Técnico, sem ônus para o Ministério Público do Estado 
do Pará, a se deslocar do Distrito de Icoaraci a esta Capital, 

no período de 24 a 26/4/2014, a fi m de participar do Curso 
“Justiça Restaurativa”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 168/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, sem ônus para o Ministério Público, 
a se deslocar de Capanema a esta Capital, a fi m de frequentar 
o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Estratégica, 
ofertado pela Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, nos 
seguintes períodos:

DIAS MÊS/ANO
14, 21 a 25 Abril / 2014

19 a 23 Maio / 2014
2 a 6 Junho / 2014

28 a 31 Julho / 2014
1º, 25 a 29 Agosto / 2014

22 a 26 Setembro /2014
20 a 24 Outubro / 2014
10 a 14 Novembro /2014
1º a 5 Dezembro /2014

19 a 23 Janeiro /2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 169/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor EDINEI GONÇALVES DOS REIS, 
Motorista, a se deslocar de Castanhal ao município de 
Benevides, no dia 29/5/2014, a fi m de conduzir a Promotora de 
Justiça Eliane Cristina Pinto Moreira para audiência pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 170/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora NAZARETH SIMONES VIEIRA DOS 
SANTOS, Auxiliar de Administração, a frequentar o Curso de 
Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Orçamentária, ofertado 
pela Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, nos 
seguintes períodos:

DIAS MÊS/ANO
14, 21 a 25 Abril / 2014

19 a 23 Maio / 2014

2 a 6 Junho / 2014
28 a 31 Julho / 2014

1º, 25 a 29 Agosto / 2014
22 a 26 Setembro /2014

20 a 24 Outubro / 2014
10 a 14 Novembro /2014
1º a 5 Dezembro /2014

19 a 23 Janeiro /2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 171/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor EDER GOMES DE SOUZA, Motorista, a se 
deslocar de Marabá ao município de São Domingos do Araguaia, 
no dia 8/5/2014, a fi m de conduzir a servidora Laudia Maria da 
Paixão para averiguar denúncia de exploração sexual.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 172/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento 
da titular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, no dia 
13/5/2014 e no período de 18 a 20/5/2014.
II - DESIGNAR a servidora MAIRA BRILHANTE CORRÊA NEVES, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Unidade de Apoio, durante as férias da titular, 
FERNANDA LIMA DA CUNHA, no período de 12 a 30/5/2014.
III - DESIGNAR o servidor MARCOS GERSON MARIALVA 
ELISIÁRIO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento Médico e Odontológico, 
durante o afastamento da titular, DANIELA SANTOS BARATA 
OLIVEIRA, no período de 8 a 9/5/2014.
IV - DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO DE SOUZA MOURA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Atividades Judiciais, durante as 
férias da titular, VÂNIA SOCORRO SIQUEIRA RODRIGUES, no 
período de 6 a 18/5/2014.
V - DESIGNAR a servidora SUE ANN DA SILVA MARÇAL, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Obras e Manutenção, durante o 
afastamento do interino, LUIZ RICARDO PINHO, no período de 
14 a 17/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 174/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo 
Ministério Público;


